
Zápisnica 

z plánovaného zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová, 

konaného dňa 23.06.2022 

 

Prítomní:  

Starosta obce: Mgr. Marián Beluško 

Poslanci:          Mgr. Ondrej Cina, Ing. Jozef  Hudák, Júlia Magdová, Jaroslav Mižanin,   

Mgr. Jaroslav Nosaľ MSc., Jaroslav Platko  

Hlavná kontrolórka: Ing. Eva Harsághy 

Ospravedlnení: Matúš Ivanecký, Ing. Rastislav Mitaľ, Slavko Muška 

Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

Začiatok zasadnutia: 23.06.2022  o 18:05 hod. 

Miesto zasadnutia:  Obecný úrad Vyšná Šebastová (horná zasadačka) 

Starosta otvoril plánované zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová. 

Navrhovaný program zastupiteľstva bol doručený poslancom v zákonom stanovenej lehote 

a bol zverejnený na úradnej tabuli, ako aj na internetovej stránke obce Vyšná Šebastová.  

Starosta obce konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné s počtom poslancov 

6. 

 

K bodu 1a): Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

Starosta prečítal program zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová.   

P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice 

2. Kontrola plnenia uznesení                                                                                     Mgr. Beluško                                                                

3. Prerokovanie záverečného účtu obce                                                                    Mgr. Beluško 

4. Doplnenie investičného zámeru „Oddychovej zóny a detského ihriska na Potokoch“                           

Mgr. Beluško                                                        



5. Prerokovanie nových žiadostí o zmeny a doplnky Územného plánu obce                                                                                                                                        

Mgr. Beluško                                                        

6. Prerokovanie zmluvy o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva OZ Vyšná 

Šebastová  Kamence                                                                                              Mgr. Beluško  

7. Rôzne                                                                                                                       Mgr. Beluško 

8. Diskusia                                                                                                                   Mgr. Beluško  

9. Záver                                                                                                                        Mgr. Beluško 

 

  

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy. 

 

Návrh na uznesenie č. 1/5/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

program zasadnutia OcZ dňa 23.06.2022.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

P. starosta navrhuje schváliť nový program s doplnenými bodmi:   

- bod č. 7. Určenie volebného obvodu, počtu poslancov obecného zastupiteľstva a rozsah 

výkonu funkcie starostu na nasledujúce funkčné obdobie v zmysle § 11, ods.4, písm.   i, 

Zákona 369 /1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov   

- bod č. 3  Prerokovanie zmluvy o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva OZ Vyšná 

Šebastová  Kamence                                                                                               

Starosta otvoril rozpravu.  

Bez rozpravy.  

 
 



Doplnený program rokovania obecného zastupiteľstva 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice                                                                               Mgr. Beluško 

2. Kontrola plnenia uznesení                                                                                     Mgr. Beluško    

3. Prerokovanie zmluvy o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva OZ Vyšná 

Šebastová  Kamence                                                                                       Mgr. Beluško  

4. Prerokovanie záverečného účtu obce                                                                    Mgr. Beluško 

5. Doplnenie investičného zámeru „Oddychovej zóny a detského ihriska na Potokoch“                           

Mgr. Beluško                                                        

6. Prerokovanie nových žiadostí o zmeny a doplnky Územného plánu obce                                                                                                                                        

Mgr. Beluško                                                        

7. Určenie volebného obvodu, počtu poslancov obecného zastupiteľstva a rozsah výkonu 

funkcie starostu na nasledujúce funkčné obdobie v zmysle § 11, ods. 4, písm. i,       

zákona č. 369 /1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  

          Mgr. Beluško  

8.  Rôzne                                                                                                                      Mgr. Beluško 

9. Diskusia                                                                                                                   Mgr. Beluško  

10. Záver                                                                                                                     Mgr. Beluško 

 

Návrh na uznesenie č. 2/5/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

doplnený program zasadnutia OcZ dňa 23.06.2022.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 



K bodu 1 b): Určenie zapisovateľa 

Starosta obce určil za zapisovateľa p. Ing. Draveckú. 

 

K bodu 1 c): Určenie overovateľov zápisnice.  

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslankyňu Júliu Magdovú a poslanca Jaroslava 

Mižanina.           

 

 

K bodu 2. – Kontrola plnenia uznesení    

- schválenie dodatkov s vodárňami – boli podpísané a odoslané  

- zriadenie vecného bremena pre p. Kivadera – p. Kivader si to už rieši na katastri  

- schválenie zmluvy Z-Boxu od spoločnosti Packeta Slovakia s. r. o.  – čaká sa na 

vyjadrenie firmy Packeta 

   
Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 3/5/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                              

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

berie na vedomie 

 

informáciu o plnení uznesení.  
 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 3. – Prerokovanie zmluvy o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva OZ 

Vyšná Šebastová  Kamence                                                                                               

Obecnému úradu bola doručená žiadosť uzavretie zmluvy o budúcej zmluve, ktorej 

predmetom je bezodplatný prevod Vodného hospodárstva - Rozšírenie vodovodu,                             



a Rozšírenie splaškovej kanalizácie Obytného súboru 18 RD LV 1940 na parcele                                

KN-C č. 999/120, ostatná plocha o výmere 1480 m2, v katastrálnom území Vyšná Šebastová, 

ktorá je v podielovom vlastníctve vlastníkov pozemkov. Predmetné Vodné hospodárstvo si 

vybudujú vlastníci pozemkov OZ, takže budú aj jeho vlastníkom ako OZ vlastníkov, ktoré 

bolo založené na Zhromaždení členov - vlastníkov pozemkov 10.10.1920 podľa                                   

§ 829 až 841 Obč. zákonníka. Podľa právneho posúdenia predmetnej zmluvy právničkou, 

predmetné OZ nie je registrované a nemôže tak vstupovať do právnych vzťahov. Právne 

vzťahy môže uzatvárať iba každý jednotlivý účastník združenia. Právne posúdenie bolo 

poslancom priložené v podkladoch. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

p. Nosaľ – chce využiť prítomnosť p. Ing. Arch. Tkačika, aby sa vyjadril k predmetnej veci,                   

o  čom dal p. starosta hlasovať.    

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

následne p. Ing. arch. Tkačik predniesol danú problematiku, v rámci ktorej vyjadril svoj 

postoj aj p. starosta.  

 

Návrh na uznesenie č. 4/5/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                          

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

 

a) berie na vedomie 

  

žiadosť uzavretie zmluvy o budúcej zmluve, ktorej predmetom je bezodplatný prevod 

Vodného hospodárstva - Rozšírenie vodovodu, a Rozšírenie splaškovej kanalizácie Obytného 

súboru  18 RD LV 1940 na parcele KN-C č. 999/120, ostatná plocha o výmere 1480 m2,                       

v katastrálnom území Vyšná Šebastová, ktorá je v podielovom vlastníctve vlastníkov 

pozemkov 

b) žiada 

členov združenia, resp. jeho zástupcov o zosúladenie zmluvy o budúcej zmluve s právnym 

poriadkom Slovenskej republiky tak, aby spĺňala všetky náležitosti pre prípadné uzavretie 

právneho vzťahu s obcou. 

 



Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta konštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý.  

 

 

K bodu 4. – Prerokovanie záverečného účtu obce                                                                     

P.  kontrolórka konštatovala, že záverečný účet bol spracovaný s príslušnými ustanoveniami 

a predpismi, rozpočtové hospodárenie na rok 2021 bolo schválené v decembri 2020, kde bol 

rozpočet zostavený ako  prebytkový (prebytok bol stanovený na 62 €). Skutočnosť                         

k 31.12. - obec plnila svoje bežné príjmy na 99,98 %, finančné operácie na 100 %.  

Výdavková časť - bežné výdavky čerpané na 101,28 %, kapitálové výdavky na 100 % 

a finančné operácie na 100,16 %. Obec tvorila prebytok vo výške 50 137,46 €. Odporučila 

schváliť celkové hospodárenie za rok 2021 s výhradou.  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy. 

 

Návrh na uznesenie č. 5/5/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

a) berie na vedomie 

  

1. Záverečný účet Obce Vyšná Šebastová za rok 2021. 

2. Odborné stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 



b) schvaľuje 

 

I.   Celoročné hospodárenie s výhradou.  

  Z dôvodu nesúladu medzi hlavnou knihou a rozpočtom, taktiež nesprávnym       

zaradzovaním finančných operácií v rámci funkčnej a ekonomickej klasifikácie. Ročná 

účtovná závierka za rok 2021 nebola vykonaná v zmysle príslušných ustanovení 

zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení n. p.. 

 

II. Rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2021 vo výške 50 137,46 € takto: 

1) Do rezervného fondu sa pridelí 50 137,46 € 

• Časť uvedeného prebytku sa použije na úhradu návratných finančných zdrojov 

vo výške 31 013,88 €, a to nasledovne: 

- Dodávateľský investičný úver splátky roku 2022 vo výške 25 720,44 € 

- Finančný prenájom splátky roku 2022 vo výške 5 293,44 € 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 5  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin,  Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ) 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

c) ukladá  

 

prijať opatrenie na zabezpečenie nápravy vzniknutého stavu, aby účtovníctvo bolo vedené 

podľa požiadaviek § 8 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, teda prehľadne, zrozumiteľne                   

a úplne. 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 



K bodu 5. - Doplnenie investičného zámeru „Oddychovej zóny a detského ihriska na 

Potokoch“ 

25. mája 2021 bol schválený investičný zámer (vo výške 3 000 €) oddychovej zóny                                  

a detského ihriska v časti obce Kamenčeky (smerom k Nižnej Šebastovej) na ploche hovorovo 

nazývanej „Potoky“,  na parcele KN-C 996/11, ktorú má obec vo vlastníctve. Zatiaľ v tejto 

časti boli urobené len mierne terénne úpravy zrovnania pozemku na osadenie prvkov detského 

ihriska. Je preto potrebné ešte dokúpiť certifikované prvky detského ihriska, ktoré budú 

vybraté na základe cenových ponúk. Návrh prvkov je súčasťou podkladov.  Starosta obce 

navrhuje, aby obecné zastupiteľstvo vyčlenilo ešte 3 000 € z rezervného fondu na investičný 

zámer s cieľom postupného budovania oddychovej zóny a detského ihriska na Potokoch. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

p. Platko – navrhuje, aby sa investícia navýšila iba o skutočnú potrebu na vybudovanie tejto 

investície. 

 

Hlasovanie o poslaneckom návrhu:  

za: 5  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin,  Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ) 

 

Poslanecký návrh bol prijatý.  

 

 

Návrh na uznesenie č. 6/5/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

  
schvaľuje 

 

použitie finančných prostriedkov podľa najnižšej cenovej ponuky maximálne však do výšky 

3 000 € z rezervného fondu. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 5  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin,  Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ) 



Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 6. - Prerokovanie nových žiadostí o zmeny a doplnky Územného plánu obce                                                                                                                                         

Do podateľne OcÚ vo Vyšnej Šebastovej boli  doručené žiadosti p. Petra Kivadera                         

p. Gondžura o zmenu UPN obce na parcelách v ich vlastníctve pri bytovkách, kde je 

súčasnom znení UPN plocha bytových domov a v jej záväznej časti je vylúčená stavba 

rodinných domov. Majú záujem o zmenu UPN tak, aby tam bola možná výstavba RD. 

Zároveň sa o zmenu UPN dopytoval aj p. Dujčák, ktorý je vlastníkom pozemku na Severnej 

parc. č. 787/3, k .ú. Vyšná Šebastová, kde je podľa UPN plocha záhrad, na ktorej nie je možná 

podľa záväznej časti UPN výstavba RD. Chcel by to zmeniť na plochu RD. Aktuálne je v 

súčasnosti prokurátorom preverovaná zákonnosť prijatých ZaD UPN č. 2 (podnet p. Ferja 

zastupujúceho JUDr.  Ing. Mikolaja a skupina občanov na Severnej), čo komplikuje proces 

otvárania nového procesu prijatia ZaD UPN. Keďže prijatie ZaD UPN je výsostnou 

kompetenciou obecného zastupiteľstva je potrebné sa s týmto stavom vysporiadať a dať 

adekvátnu odpoveď žiadateľom. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 7/5/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

  

berie na vedomie 

 

žiadosti občanov (p. Petra Kivadera, p. Gondžura, p. Dujčáka)  o zmenu UPN obce na 

parcelách v ich vlastníctve, pričom ich riešenie zaradí v najbližšom procese prijímania Zmien 

a doplnkov Územného plánu obce Vyšná Šebastová. 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 



K bodu 7. - Určenie volebného obvodu, počtu poslancov obecného zastupiteľstva                         

a rozsah výkonu funkcie starostu na nasledujúce funkčné obdobie v zmysle § 11, ods. 4, 

písm. i zákona č. 369 /1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

V zmysle § 181 ods. 1 a 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva 

(ďalej len „volebný kódex“ voľby do orgánov samosprávy obcí vyhlasuje predseda NRSR 

najneskôr 110 dní predo dňom ich konania. V rozhodnutí o vyhlásení volieb sa uvedie aj 

lehota do ktorej má obecné zastupiteľstvo určiť volebné obvody a počet poslancov obecného 

zastupiteľstva v nich.  

§ 166 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva  

Volebné obvody 

(1) Pre voľby poslancov obecných zastupiteľstiev sa v každej obci utvoria viacmandátové 

volebné obvody, v ktorých sa volia poslanci obecného zastupiteľstva pomerne k počtu 

obyvateľov obce, najviac však 12 poslancov obecného zastupiteľstva v jednom volebnom 

obvode; v mestách, ktoré sa členia na mestské časti, možno utvoriť aj jednomandátové 

volebné obvody, ak na počet obyvateľov mestskej časti pripadá iba jeden poslanec obecného 

zastupiteľstva. 

(2) V obci, v ktorej sa má zvoliť 12 alebo menej poslancov obecného zastupiteľstva, sa 

môže utvoriť jeden volebný obvod. 

(3) Volebné obvody a počet poslancov obecného zastupiteľstva v nich určí a zverejní 

obecné zastupiteľstvo v lehote uvedenej v rozhodnutí o vyhlásení volieb na úradnej tabuli 

obce a na jej webovom sídle, ak ho má zriadené.  

Obecné zastupiteľstvo v zmysle § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení musí určiť najneskôr 90 dní pred voľbami rozsah výkonu starostu. 

§ 11 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

Obecné zastupiteľstvo 

 (3) Počet poslancov na celé volebné obdobie určí pred voľbami obecné zastupiteľstvo 

podľa počtu obyvateľov obce takto: 

d) od 1 001 do 3 000 obyvateľov obce 7 až 9 poslancov, 

(4) Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu 

vyhradené 



i) určiť plat starostu podľa osobitného zákona 11) a určiť najneskôr 90 dní pred voľbami 

na celé funkčné obdobie rozsah výkonu funkcie starostu; zmeniť počas funkčného obdobia na 

návrh starostu rozsah výkonu jeho funkcie. 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 8/5/2022: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

 

určuje 

1. rozsah výkonu funkcie starostu obce Vyšná Šebastová na plný úväzok na celé funkčné 

obdobie rokov 2022-2026 

2. počet poslancov obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová vo volebnom období 

rokov 2022-2026: 9 (slovom: deväť) 

3. jeden volebný obvod pre voľby poslancov obecného zastupiteľstva obce Vyšná 

Šebastová vo volebnom období rokov 2022-2026. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Hudák, Magdová, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

K bodu 8. – Rôzne  

1. žiadosť seniorov našej obce o prispievanie na stravu podobne ako v obci Podhradík                             

/1 € na teplé jedlo/, kde na konci mesiaca,  max. do 45 dní od skončenia mesiaca 

prinesú seniori bločky a je im preplatené 1 € za stravu. Starosta predložil návrh na 

splnomocnenie starostu na predloženie návrhu, ako by to mohlo fungovať v našej obce 

v súlade s platnou legislatívou.  

2. Starosta prečítal  výzvu nespokojných občanov obce Vyšná Šebastová, ktorá sa 

nachádza v prílohe zápisnice. V rámci obsiahlej diskusie p. Nosaľ sa vyjadril k danej 

výzve spolu s ostatnými poslancami.  

 



K bodu 9. – Diskusia  

p. Mikolaj – vyjadril sa k bodu č. 6 Prerokovanie nových žiadostí o zmeny a doplnky 

Územného plánu obce                                                                                                                                         

 

Starosta obce uzavrel rokovanie obecného zastupiteľstva a na záver poďakoval poslancom 

a verejnosti za účasť.  

 

OcZ bolo ukončené o 19:21 hod. 

 

Zápisnicu vyhotovila zapisovateľka p. Ing. Dravecká. 

 

Vo Vyšnej Šebastovej, dňa 23.06. 2022 

 

 

                                                            ............................................................. 

      Mgr. Marián Beluško 

      starosta obce 

 

 

 

 

Overovateľ 1: .......................................     Overovateľ 2: ................................................. 

              Júlia Magdová      Jaroslav Mižanin  

                                              


